
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 

Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 397 DEL 19/07/2024 REG. GEN. N.138 DEL 19/07/2024 
 
OGGETTO: 
Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della tettoia in legno lamellare adiacente le 
casette del “Pesce Cantato”. Acquisizione risorse, impegno spesa affidamento. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA TERZA AREA 
 

Richiamata la deliberazione della G.M. n. 139 del 15/07/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale sono state assegnate al sottoscritto le risorse economico-finanziarie 
dell’importo pari ad euro 5.000,00, iva inclusa per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere ad acquisire le risorse economico-finanziarie assegnate 
con la suddetta deliberazione, ad assumere l’impegno di spesa al pertinente capitolo del bilancio 
di previsione per l’esercizio in corso, nonché ad affidare i lavori ad apposita ditta; 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  
o Mettere in sicurezza una tettoia;  
o Oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 

tettoia in legno lamellare adiacente le casette del “Pesce Cantato; 
o Importo del contratto: Euro 4.545,45 oltre iva; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento 

o diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Dato atto che per l’affidamento in oggetto è stata contattata l’Impresa Pino Secoti con sede in via 
Prof. Sfameni  60 Scala Torregrotta codice fiscale PNIFNC55T02A638G, dichiaratasi disponibile 
all’esecuzione dei lavori di che trattasi;  
 

Tenuto conto che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi; 
 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
 
Preso atto che: 

- è stata accertata la regolarità contributiva della suddetta Ditta tramite richiesta del Durc On 
Line, con scadenza validità al 07/11/2024; 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
 

Visti gli ulteriori sottoelencati riferimenti normativi: 
 L.r. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la L. 08.06.1990, n. 142; 
 L.r. 07.09.1998, n. 23; 
 L.r. 23.12.2000, n. 30; 
 D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati: 
 
1) Di acquisire le risorse economico-finanziarie dell’importo pari ad euro 5.000,00 inclusa IVA, 

assegnate al sottoscritto Responsabile della III^ Area con la richiamata deliberazione della 
G.M. n. 139 del 15/07/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 i lavori in oggetto all’Impresa Pino 
Secoti con sede in via Prof. Sfameni n. 60 – Scala Torregrotta codice fiscale 
PNIFNC55T02A638G,; 

 

3) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  
Mettere in sicurezza una tettoia;  
Oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
tettoia in legno lamellare adiacente le casette del “Pesce Cantato; 
Importo del contratto: Euro 4.545,45 oltre iva; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

1) Di dare atto che il sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Tecnica, non si trova in alcuna 
delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi previste dal vigente codice di 
comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 e dal DPR 62/2013, per le quali è fatto 
obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi e, che, non sussistono relazioni di 
parentela o affinità fino al secondo grado tra il sottoscritto e il destinatario dell’atto 

 
La presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposito visto di regolarità contabile e conformità 
dell’atto rispetto all’impegno assunto e, a norma del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. ed in coerenza con il 
P.T.P.C.T. è soggetta all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sezione livello 1 denominata “Provvedimenti” – sottosezione livello 2 denominata 
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”, denominazione del singolo obbligo  “Determine Dirigenziali”. 
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Sacca Domenico 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 22/07/2024 al 06/08/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


